



Memorandum o porozumení (ďalej len „MoP“)

uzavreté medzi:

Inštitútom manažmentu Univerzity sv. Cyrila a Metoda v Trnave

So sídlom: Námestie Jozefa Herdu č. 2, 917 01 Trnava

IČO: 36 078 913

Zastúpená: prof. Ing. Roman Boča, DrSc., rektor
(ďalej len „IM UCM“)

a

IBM Slovensko, spol. s r.o.

So sídlom: Krasovského 14, 851 01 Bratislava - mestská časť Petržalka, Slovenská republika

Zapísaná v: Obchodnom registri Okresného súdu Bratislava I, oddiel Sro, vložka č. 3897/B

IČO: 31 337 147

Zastúpená: Ing. Ľuboš Hlinka, konateľ
(ďalej len „IBM“)

a

IBM International Services Centre s.r.o.

So sídlom: Krasovského 14, 851 01 Bratislava - mestská časť Petržalka, Slovenská republika

Zapísaná v: Obchodnom registri Okresného súdu Bratislava I, oddiel Sro, vložka č. 28278/B

IČO: 35 852 631

Zastúpená: Ing. Ľuboš Hlinka, konateľ
(ďalej len „IBM“)

(ďalej spoločne len „zmluvné strany“ alebo jednotlivo len „zmluvná strana“).

ČLÁNOK I.

Účel MoP

1. Účelom uzavretia tohto MoP je vytvoriť zmluvný rámec pre spoluprácu a podmienky pre rozvoj vzájomne prospešného vzťahu medzi vzdelávacou inštitúciou IM UCM a IBM. IBM uznáva kľúčovú úlohu pedagógov pri odovzdávaní a sprostredkovaní vedomostí študentom tak, aby sa stali produktívnymi členmi spoločnosti podporujúcej rozvoj našej planéty a potenciálnymi pracovníkmi IBM. IM UCM môže zlepšiť svoju úlohu v rámci verejného školstva na základe možnosti prístupu k aktuálnym informačným zdrojom, ktoré IBM aj na základe tohto MoP sprístupňuje. Spolupráca by mala viesť k zvýšeniu akademického kreditu IM UCM ako vzdelávacej inštitúcie. IBM uzavretím tohto MoP očakáva zvýšenie povedomia o činnosti IBM na Slovensku s cieľom zatraktívniť IBM a jej informačné technológie medzi pedagógmi a študentmi IM UCM.
2. IM UCM je inštitút verejnej vysokej školy, ktorej poslaním, ako najvyššieho článku vzdelávacej sústavy, vrcholného centra vzdelanosti, nezávislého poznania a tvorivej činnosti je uskutočňovať vzdelávanie, výskumnú a vývojovú alebo inú tvorivú činnosť. Uskutočňovaním výskumnej, vývojovej alebo ďalšej tvorivej činnosti tak IM UCM plní nezastupiteľnú úlohu vo vedeckom, kultúrnom, sociálnom a ekonomickom rozvoji spoločnosti.
3. IBM je právnická osoba – nadnárodná obchodná spoločnosť, ktorej predmetom činnosti je najmä predaj širokého spektra informačných technológií od serverov a systémov určených na ukladanie dát, až po software a poskytovanie služieb informačných technológií vrátane poradenských služieb. IBM ako významný globálny a lokálny poskytovateľ a dodávateľ služieb informačných technológií a jeden z popredných zamestnávateľov na Slovensku si uvedomuje svoju spoločenskú zodpovednosť a v rámci svojich pro bono aktivít tak, okrem iného, podporuje vzdelávanie pedagógov a študentov v oblastiach, ktoré súvisia s činnosťou spoločnosti.
4. Zmluvné strany deklarujú týmto MoP spoločný zámer a svoju pripravenosť podporovať a rozvíjať vzájomnú spoluprácu.

ČLÁNOK II.

Princípy spolupráce

Zmluvné strany uznávajú a očakávajú, že vzájomná spolupráca bude viesť k spoločnému rastu a posilní postavenie zmluvných strán smerom k trhu a ku komunitnému a spoločenskému rozvoju. Spolupráca je založená na nasledovných troch základných princípoch:

1. Každá aktivita z oblastí spolupráce vymedzených v čl. III. bod 2. tohto MoP a v jeho Prílohe č. 1 (ďalej len „oblasti spolupráce“) by mala byť preukázateľne prínosná pre každú zo zmluvných strán.
2. Každá aktivita z oblastí spolupráce by mala byť strategickou pre každú zo zmluvných strán. To znamená, že konkrétne aktivity budú navrhnuté s ohľadom na dôležité a dlhodobé ciele podporovať vzájomné partnerstvo, dosahovať technologický pokrok a inovácie vo výskume.
3. Každá aktivita z oblastí spolupráce bude mať osobitne dohodnutú formu a spôsob ako bude meraný jej úspech a vyhodnotený jej prínos pre zmluvné strany. Zmluvné strany dospejú k dojednaniu osobitných foriem spolupráce na základe rešpektovania postavenia oboch Zmluvných strán, najmä však s ohľadom na verejný charakter aktivít IM UCM.

ČLÁNOK III.

Oblasti spolupráce

1. Spolupráca zmluvných strán, ktorá je predmetom tohto MoP, sa bude realizovať vzájomne výhodnými formami spolupráce:
 - a. Podporou v oblasti vedeckého výskumu najmä prostredníctvom dvojstranných i mnohostranných projektov tematicky zaujímavých pre obe zmluvné strany;
 - b. vydávaním spoločných vedeckých a iných publikácií, vzájomnou účasťou na odborných konferenciách a seminároch;
 - c. spoločnou prípravou a vzdelávaním študentov, akademických pracovníkov, zamestnancov a ďalších zapojených odborníkov;
 - d. spoločnou prípravou a vzdelávaním študentov v rámci odborných predmetov a odborným zastrešením tzv. pozvaných prednášok;
 - e. spolupracou v oblasti zadávania a spracovania semestrálnych, bakalárskych, diplomových alebo dizertačných prác pre študentov;
 - f. informovaním o spoločných aktivitách dohodnutých na základe tohto MoP;
 - g. v rámci marketingových a prezentačných aktivít realizovaných zmluvnými stranami po vzájomnej písomnej dohode s možnosťou používať grafické označenia zmluvných strán (používanie grafických označení IBM tretími stranami je predmetom osobitného súhlasu IBM);
 - h. ďalšími formami spolupráce, ktoré môžu byť dohodnuté na základe písomnej dohody zmluvných strán.

2. Predpokladá sa vzájomná spolupráca najmä v nasledovných oblastiach, ktoré sú bližšie opísané v Prílohe č. 1 tohto MoP:
- a. **IBM Academic initiative**
IBM na základe tohto MoP bude aktívne podporovať vzdelávaciu inštitúciu IM UCM vo využívaní dostupných zdrojov prostredníctvom programu IBM Academic Initiative.
 - b. **IBM Internship, IBM Traineeship a IBM University placement**
Zmluvné strany sa dohodli na vzájomnom zverejňovaní informácií o aktuálnych možnostiach zapojenia študentov IM UCM, do Programov IBM Internship, IBM Traineeship a IBM University placement.
 - c. **IBM Professional Certification Program**
IBM na základe tohto MoP umožní prostredníctvom Programu IBM Professional Certification pedagógom a študentom IM UCM, za zvýhodnených finančných podmienok, absolvovať certifikačné skúšky v oblasti ich špecializácie.
 - d. **IBM Thesis & Dissertations**
Vo vopred dohodnutých prípadoch môžu školitelia a študenti IM UCM využiť možnosť v spolupráci s IBM odborníkom konzultovať praktické aspekty záverečných prác.
 - e. **IBM Academy (IBM Courses, IBM Guest lectures, IBM Workshops)**
IBM v rámci svojich možností bude spolupracovať s IM UCM pri príprave a realizovaní rôznych vzdelávacích aktivít. Vzdelávacie aktivity môžu byť orientované buď priamo na študentov alebo na pedagógov a prispievať tak k zvyšovaniu odborných kapacít IM UCM.
 - f. **IBM Skills Academy**
V prípade záujmu IM UCM využívať IBM Skills Academy, IBM sprístupní všetky dôležité informácie, ktoré budú viesť k čo najefektívnejšej implementácii vzdelávacej platformy. Napríklad podpora pri implementácii platformy, realizácia informačných prezentácií, pripravenie individuálnej cenovej kalkulácie apod.
 - g. **IBM University Relations Programs**
IBM organizuje viaceré korporátne programy na podporu vzťahov so vzdelávacími inštitúciami. IBM zverejní informácie o aktuálnych výzvach a možnostiach zapojenia sa.

Spolupráca medzi zmluvnými stranami sa zameria na vyššie uvedené konkrétne oblasti, pričom ďalšie oblasti spolupráce môžu byť doplnené na základe vzájomnej dohody zmluvných strán. Spolupráca podľa prechádzajúcich ustanovení tohto MoP sa bude realizovať na základe

samostatne uzavretých zmlúv medzi IM UCM a IBM predovšetkým formou spoločných projektov, realizovaním prezentácií, odovzdávaním potrebných informácií a vzájomnými konzultáciami s cieľom špecifikovať a ďalej dopĺňať a rozvíjať oblasti výskumu, vývoja a výuky. Zmluvné strany sa dohodli, že sú navzájom oprávnené informovať verejnosť, a to aj prostredníctvom médií, o tomto MoP ako aj o rámcoch budúcej spolupráce.

ČLÁNOK IV.

Všeobecné podmienky spolupráce

1. **Rámcový charakter spolupráce.** Predmetom MoP nie je priame dodávanie alebo poskytovanie služieb zo strany IBM pre IM UCM. Toto MoP je vyjadrením spoločnej vôle vzájomne spolupracovať v rámci oblastí vymedzených týmto MoP v rozsahu a za podmienok dohodnutých v MoP a v samostatných zmluvách uzavretých na základe MoP a má rámcový charakter. Rámcová spolupráca a všetky aktivity realizované na základe tohto MoP budú realizované bezodplatne.
2. **Uzatváranie vykonávacích zmlúv.** Realizácia čiastkových projektov v oblastiach spolupráce je podmienená uzavretím samostatných vykonávacích zmlúv spoločne dojednaných zmluvnými stranami v zmysle tohto MoP a v súlade s platnými právnymi predpismi. Každá vykonávacia zmluva pripravená v súlade s oblasťami tohto MoP bude obsahovať vymedzenie konkrétnych práv a povinností zmluvných strán pri realizácii príslušného projektu. Jednotlivé vykonávacie zmluvy budú zohľadňovať postavenie zmluvných strán, a to najmä verejných charakter IM UCM. Pre vylúčenie pochybností žiadna zo zmluvných strán nie je povinná uzatvoriť vykonávaciu zmluvu v zmysle MoP.
3. **Duševné vlastníctvo.** Táto Zmluva neposkytuje žiadnej zo zmluvných strán akékoľvek práva na využívanie predmetov duševného vlastníctva, vrátane, ale bez obmedzenia na patenty, autorské práva, práva na použitie ochranných známkov či obchodných názvov druhej zmluvnej strany. V prípade, že si zmluvné strany budú želať udeliť práva k predmetom svojho duševného vlastníctva resp. majetkové práva týkajúce sa predmetov duševného vlastníctva, alebo ak sa zmluvné strany hodlajú zapodievať činnosťami, ktoré môžu viesť k spoločnému vývoju predmetov duševného vlastníctva, uzavrú osobitné písomné zmluvy, ktoré vymedzia práva každej z nich vo vzťahu k takýmto predmetom duševného vlastníctva. Zmluvné strany môžu využívať výsledky vzájomnej spolupráce podľa tohto MoP len so súhlasom druhej zmluvnej strany s tým, že vykonávacie zmluvy uzatvorené k jednotlivým projektom môžu podmienky pre využívanie spoločných výsledkov jednotlivých projektov upraviť detailnejšie.
4. **Výmena dôverných informácií.** Pre účely výmeny dôverných informácií v rámci plnenia tohto MoP a ďalších vykonávacích zmlúv zmluvné strany uzavrú doplnujúcu Zmluvu o ochrane

dôverných informácií, ktorá ďalej stanoví režim ochrany a podmienky, za ktorých si zmluvné strany budú môcť vymieňať dôverné informácie.

5. **Uchovávanie kontaktných informácií.** Zmluvné strany súhlasia s tým, že môžu uchovávať a používať obchodné kontaktné informácie druhej zmluvnej strany, vrátane mien osôb a ich kontaktných údajov podieľajúcich sa na plnení tohto MoP, ako aj pracovných telefónnych čísiel a e-mailových adries, vždy však len v rozsahu potrebnom pre plnenie účelu tohto MoP vymedzeného v čl. I. MoP. Ako hlavný komunikačný kanál sa na tieto účely bude využívať e-mailová komunikácia.
6. Oficiálny komunikačný e-mail za IBM: martin.martinkovic@sk.ibm.com
7. Oficiálny komunikačný e-mail za IM UCM : katarina.stachova@ucm.sk
8. **Nevýlučná spolupráca.** Toto MoP stanovuje podmienky rámcovej spolupráce medzi IBM a IM UCM. Žiadne ustanovenia tohto MoP neobmedzuje uzatváranie obdobných MoP zmluvných strán s ďalšími stranami.
9. **Podmienky zrušenia MoP.** Toto MoP je možné bez ďalších záväzkov ukončiť na základe písomného oznámenia druhej zmluvnej strane.
10. **Trvanie MoP.** Toto MoP sa uzatvára na dobu 2 rokov. Po uplynutí tohto obdobia sa MoP vždy automaticky obnoví na obdobie 1 roka, pokiaľ ktorákoľvek zo zmluvných strán písomne nezruší MoP aspoň 2 kalendárne mesiace pred uplynutím aktuálne prebiehajúceho 12-mesačného zmluvného obdobia. Zrušením tohto MoP sa nerušia osobitne dohodnuté vykonávacie zmluvy, okrem prípadu, že konkrétna vykonávacia zmluva ustanovuje niečo iné.

ČLÁNOK V.

Ďalšie dojednania

1. IM UCM berie na vedomie, že pri realizácii aktivít a projektov na základe samostatne uzavretých vykonávacích zmlúv môžu mať študenti IM UCM prístup k dôverným informáciám IBM. IM UCM sa preto zaväzuje vopred informovať svojich študentov o tejto skutočnosti a poučiť ich o charaktere týchto informácií, spôsobe nakladania s nimi a režime ich ochrany, dohodnutými medzi zmluvnými stranami v zmysle čl. IV. bod 4. tohto MoP v rozsahu a spôsobom dojednaným podľa jednotlivých vykonávacích zmlúv. IBM poskytne pre vyššie uvedené účely potrebnú súčinnosť a oboznámi IM UCM s charakterom dôverných informácií a spôsobom nakladania s nimi..

ČLÁNOK VI. Záverečné ustanovenia

1. Toto MoP nadobúda platnosť dňom jeho podpisu oprávnenými zástupcami zmluvných strán a účinnosť dňom nasledujúcim po dni jej zverejnenia v zmysle zákona č.546/2010 Z.z. v spojení so zákonom 211/2000 Z.z., pričom akékoľvek zmeny a doplnenia tohto MoP môže byť realizované len formou písomne uzavretých očíslovaných dodatkov. Týmto nie je dotknuté právo zmluvných strán detailne upraviť pravidlá a podmienky spolupráce pri realizácii konkrétneho projektu na základe vykonávacej zmluvy v súlade s podmienkami rámcovo vymedzenými v tomto MoP. Dodatky k tomuto MoP sa po ich uzatvorení stávajú neoddeliteľnou súčasťou tohto MoP.
2. Neoddeliteľnou súčasťou tohto MoP je nasledovná príloha:
Príloha č. 1 – Oblasť spolupráce
3. Toto MoP sa vyhotovuje v dvoch exemplároch, z ktorých je každý podpísaný oboma zmluvnými stranami a má povahu originálu. Jedno vyhotovenie MoP patrí IM UCM a jedno patrí IBM.
4. Na dôkaz súhlasu s vyššie uvedenými podmienkami, ktoré boli dohodnuté slobodne, vážne a určito a bez akýchkoľvek omylov, pripojili oprávnení zástupcovia zmluvných strán nižšie svoje podpisy.

V Bratislave, dňa 3. 11. 2020

V Bratislave, dňa 07. 10. 2020

IBM Slovensko, spol. s r.o.

**Inštitút manažmentu Univerzity sv. Cyrila
a Metoda v Trnave**

Podpis: _____

Meno: _____

Funkcia: _____


Slovensko
spol. s r.o.
14 851 01
DPH: -01-

Luboš Hlinka

konateľ

Podpis: _____

Meno: _____

Funkcia: _____

prof. Ing. Roman Boča, DrSc.

Rektor

IBM International Services Centre s.r.o.

Podp

Menc

Funkci


IBM International
Services Centre s.r.o.
Komenského 14
Bratislava - mestská časť Petržalka 851 01
DIČ: 2020289326 IČ DPH: SK7020000405
-01-

Príloha č. 1 Memoranda o Porozumení – Oblasti spolupráce

1. IBM Academic initiative

Program IBM Academic Initiative pomáha pedagógom po celom svete efektívnejšie vzdelávať študentov a rozvíjať u nich zručnosti potrebné smerom k trhu práce. Pedagógovia na základných, stredných a vo vysokoškolskom vzdelávaní, výskumní pracovníci na akreditovaných inštitúciách môžu neobmedzene využívať zdroje na stránke IBM Academic Initiative, ktoré sú dostupné prostredníctvom internetovej stránky, www.ibm.biz/academic. Podmienky používania prístupov ku Cloud, software a ďalším materiálom sú špecifikované vo všeobecných podmienkach používania, <https://www.ibm.com/academic/faqs/agreement>. IBM Academic Initiative je ponúknutá pre zapojené vzdelávacie inštitúcie bezodplatne.

IBM na základe tohto MoP bude aktívne podporovať vzdelávaciu inštitúciu IM UCM vo využívaní dostupných zdrojov prostredníctvom programu IBM Academic Initiative.

2. IBM Internship, IBM Traineeship a IBM University placement

Pod Programy Akademickej spolupráce tiež patria všetky stážové programy, ktoré IBM ponúka. Patria sem aj pracovné ponuky určené študentom univerzít a vysokých škôl. Študenti zapojení do našich akademických programov môžu počas trvania stáže a študentského kontraktu získať vedomosti, nadobudnúť pracovné návyky, ktoré im môžu v budúcnosti pomôcť úspešnejšie prekonať prechod na trh práce. Cieľom je obohatiť teoretické znalosti študentov o praktické poznatky formou vykonávania reálnych pracovných úloh. Podmienky účasti v akademických programoch IBM a zodpovednosti študentov sú zmluvne dojednané osobitnými zmluvami medzi IBM a konkrétnymi oddeleniami, na ktorých budú študenti plniť pracovné úlohy. Trvanie môže byť krátkodobé, ale môže trvať aj dlhodobo, pričom dĺžka programu závisí od aktuálnych potrieb a možností každého oddelenia. Po úspešnom absolvovaní programu môže byť študentom ponúknutá dlhodobá pracovná zmluva. Študentovi však na takúto pozíciu nevzniká akýkoľvek priamy nárok.

Zmluvné strany sa dohodli na vzájomnom zverejňovaní informácií o aktuálnych možnostiach zapojenia študentov, vzdelávacej inštitúcie IM UCM, do Programov IBM Internship, IBM Traineeship a IBM University placement.

3. IBM Professional Certification Program

Certifikačný Program IBM vytvára pre záujemcov z radov pedagógov a študentov možnosť nechať si oficiálne uznať nadobudnuté vedomosti a zručnosti a zvýšiť tak svoju kvalifikáciu. Študenti majú tak jedinečnú možnosť za zvýhodnených podmienok zvýšiť osobnú cenu na trhu práce. IBM Professional Certification Program podporuje záujemcov tiež v získavaní tzv. IBM Open Badge, viac informácií o tejto možnosti je dostupných prostredníctvom internetovej stránky nášho partnera <https://www.youracclaim.com/organizations/ibm>.

IBM na základe tohto MoP umožní prostredníctvom Programu IBM Professional Certification pedagógom a študentom vzdelávacej inštitúcie IM UCM, za zvýhodnených finančných podmienok, absolvovať certifikačné skúšky v oblasti ich špecializácie.

4. IBM Thesis & Dissertations

Diplomové a dizertačné práce reprezentujú tvorivú schopnosť študentov analyzovať komplexné problémy, využívať kritické myslenie, pracovať s odborným textom a v neposlednom rade prichádzať s inovátnymi riešeniami. V rámci svojich možností má IBM záujem sprostredkovať možnosti konzultácií s našimi odborníkmi. Študenti, ktorí už v súčasnosti spolupracujú s IBM majú jedinečnú možnosť v rámci svojich záverečných prác využiť skúsenosť z prostredia IBM a v rámci konzultácií s prideleným odborníkom riešiť praktické témy.

Na druhej strane IBM má záujem spolupracovať priamo so školiteľmi záverečných prác pri formulovaní tém diplomových a dizertačných prác a následne ponúknuť konzultácie takýmto novo vznikajúcim „výskumným“ tímom. Naším zámerom je, aby študenti čelili výzvam s reálnymi situáciami.

Na základe tohto MoP IBM, pravidelne začiatkom kalendárneho roka, zverejní informácie pre vzdelávacie a výskumné inštitúcie, resp. konkrétnych školiteľov záverečných prác o okruhoch tém a praktických problémoch z oblastí, ktoré by mohli študenti IM UCM riešiť v záverečnej práci v spolupráci s internými odborníkmi IBM.

5. IBM Academy (IBM Courses, IBM Guest lectures, IBM Workshops, IBM Competition)

V spolupráci so vzdelávacími inštitúciami má IBM záujem pripravovať, garantovať a viesť odborné predmety, ktoré by mohli zvýšiť pripravenosť študentov smerom na trh práce. Odborníci IBM sú ochotní na vyžiadanie vzdelávacej inštitúcie zúčastňovať sa tzv. pozvaných prednášok na špecifické témy, ktoré by zvyšovali atraktivitu odborného predmetu. IBM má záujem v spolupráci so vzdelávacími inštitúciami pripravovať workshopy, ktoré by zvyšovali kvalifikáciu účastníkov (študentov, pedagógov) a prinášali by aktuálne trendy z technologickej oblasti priamo na pôdu škôl (napr. organizovanie Hackathonov apod.).

IBM v rámci svojich možností bude spolupracovať s IM UCM pri príprave a realizovaní rôznych vzdelávacích aktivít. Vzdelávacie aktivity môžu byť orientované buď priamo na študentov alebo na pedagógov a prispievať tak k zvyšovaniu odborných kapacít vzdelávacej inštitúcie IM UCM.

6. IBM Skills Academy

IBM Skills Academy je vzdelávacia platforma vytvorená IBM, ktorá reaguje na technologické zmeny v prístupoch k vzdelávaniu. Platforma ponúka kariérovu orientované tréningy v oblastiach ako napríklad Mobilná práca s počítačom (Mobile Computing), Internetová ochrana (Cybersecurity), Podniková analytika (Business analytics), Veľké dáta (Big data), Práca s počítačom v prostredí cloudu (Cloud computing), Kognitívne IT riešenia (Cognitive) atď. Cieľom akadémie je pripraviť študentov tak, aby dokázali reagovať na reálne pracovné požiadavky a mali možnosť stať sa profesionálmi v oblasti IT trhu. Prostredníctvom vzdelávacej platformy sú študentom sprístupnené softwarové nástroje, inštruktážne programy, vzdelávacie zdroje, kvízy na overenie vedomostí a ukážky certifikačných testov. Platforma ponúka 15 kariérovu orientovaných tréningov zoradených do piatich oblastí:

Kognitívne IT riešenia – Watson Cognitive Specialist

Práca s dátami – Big Data Developer, Data Warehouse Analyst, Business Intelligence Analyst, Predictive Analytics Analyst

Podnikové aplikácie – Mobile Application Developer, Mobile Application Administrator, Cloud Application Developer, Cloud Solution Administrator

Digitálny obchod – Business Process Analyst, Business Process Developer, Digital Marketing Specialist, Omni-channel Supply Chain Specialist

Internetová bezpečnosť – Security Intelligence Analyst, Application Security Specialist

Vzdelávacia platforma je založená na prístupe tzv. kombinovaného vzdelávania (Blended Learning Approach). Tréningový model pozostáva zo vzdelávania a certifikovania ako pedagógov, školiteľov tak aj samotných študentov. Využitie IBM Skills Academy vo vzdelávacom procese prináša vysokým školám a univerzitám možnosť prekonať rozdiely medzi očakávaniami trhu práce a možnosťami vzdelávacej inštitúcie. Študentom ponúka možnosť získať certifikáciu IBM pre vybranú kariérovú cestu a možnosť stať sa tak žiadaným IT špecialistom.

V prípade záujmu IM UCM využívať IBM Skills Academy, IBM sprístupní všetky dôležité informácie, ktoré budú viesť k čo najefektívnejšej implementácii vzdelávacej platformy. Napríklad podpora pri implementácii platformy, realizácia informačných prezentácií, prípravenie individuálnej cenovej kalkulácie apod.

7. IBM University Relations Programs

IBM organizuje viaceré korporátne programy slúžiace na podporu vzťahov so vzdelávacími inštitúciami. Nižšie sú uvedené stručné informácie o korporátnych programoch, do ktorých sa môže partnerská vzdelávacia alebo výskumná inštitúcia zapojiť.

IBM Faculty award – sú každoročne celosvetovo udeľované ocenenia inštitúcie, pedagóga alebo výskumného pracovníka finančnou podporou až 40 tis. USD. Cieľom IBM Faculty award je podpora spolupráce medzi výskumnými pracovníkmi aktívnymi na vzdelávacej inštitúcii a výskumníkmi, vývojármi v IBM a v servisných centrách IBM. Zámerom je prispievať k inovácii vzdelávacích programov a stimulovať tak rozvoj vo vednej disciplíne, o ktorú sa IBM zaujíma.

IBM Country project

Je grantová schéma, ktorá finančne podporuje projekty, ktorých cieľom je povzniesť spoluprácu medzi IBM a partnerskými vzdelávacími a výskumnými inštitúciami. Výzvy sú vypisované viackrát do roka. Ide skôr o menšie projekty (max. do 5000 EUR).

IBM Ph.D. Fellowship Program

Je celosvetový program, ktorý oceňuje výnimočných Ph.D. študentov. Kandidát by sa mal zaujímať o problémy, ktoré sú v záujme IBM a sú podstatné pre smerom k budúcim inováciám (napr. software, inovácie v oblasti IT, medziodborové projekty, ktoré vytvárajú spoločensky prínosné alebo obchodné možnosti). Uprednostnení sú stážisti IBM, študenti spolupracujúci s odborníkmi z IBM.

IBM Extreme Blue Program

Extreme Blue je prestížny stážový program pre študentov študujúcich softwarový vývoj alebo podnikový manažment. V prípade ak sa študentovi podarí uspieť vo výberovom procese stane sa súčasťou tímu v jednom z našich Extreme Blue Lab. Úlohou tímu je vytvoriť technológiu alebo podnikateľský plán pre nový produkt alebo službu, ktorá zohľadňuje aktuálne trhové požiadavky. Program Extreme Blue sa v Európe organizuje v Írsku, Veľkej Británii, Francúzsku, Belgicku, Holandsku, Nemecku a Taliansku.

Great Minds student internships

Iniciatíva The Great Minds je súťaž na základe, ktorej môžu študenti absolvovať 3 až 6 mesačné stáže v jednom z našich IBM Research Labs v Zurichu alebo Dubline. Súťaž a stáže sú určené priamo pre študentov zo Strednej a Východnej Európy, Stredného Východu a Afriky. Účastníkom poskytuje jedinečnú možnosť pracovať po boku prvotriednych odborníkov v špičkovom IT výskumnom centre.

IBM organizuje viaceré korporátne programy na podporu vzťahov so vzdelávacími inštitúciami. IBM zverejní informácie o aktuálnych výzvach a možnostiach zapojenia sa.



Institutom manazmentu Univerzity sv. Cyrila a Metoda v Trnave
Attention: prof. Ing. Roman Boca, DrSc.
rector
Namestie Jozefa Herdu c. 2,
Trnava
Slovakia 917 01
Email: katarina.stachova@ucm.sk

Re: Permission to use the IBM logo in the following manner:

Reference No:	A32761
Scope of Use / Organization:	UCM Trnava is a public University in Slovakia and a new partner organization to IBM. IBM and UCM Trnava will sign Memorandum of Understanding (MoU). The UCM Trnava wants to inform students and pedagogues on the website about the signed MoU and activities specified in the MoU. Based on the MoU, IBM wants to strengthen the relationship and promote benefits of the IBM Academic Initiative and other IBM activities.
Start Date:	[10/18/2020]
End Date:	[10/18/2022]
Website:	https://www.ucm.sk/sk/institut-manazmentu/ ("Website")
Term of Use:	Beginning on the date you sign this letter and ending [10/18/2022] ("Term")
IBM Contact:	Martinkovic, Martin IBM Corporation

International Business Machines Corporation ("IBM") is the owner of all right, title and interest in and to the IBM 8-bar logo ("Mark").

IBM is pleased to grant you permission for a non-exclusive, non-transferable right and license to use the Mark during the Term of IBM's Non-Event Sponsorship or Grant solely to indicate IBM's Role under the conditions specified in this letter. The Mark may be used on the following materials (collectively, "Materials"): Leaflet, website, University brochure, and/or Website, if applicable.

IBM has specific requirements for IBM logo merchandise. All requests for merchandise must be entered into the IBM Logo Merchandise Tool for branding approval. The IBM logo cannot be used on disposable items such as, but not limited to, paper napkins, cardboard cups or candy wrappers, or similar items. It is important to note that any Bluetooth, Wireless or items that have a lithium battery are not allowed without approval through the IBM Logo Merchandise Program approval process. Contact logostor@us.ibm.com for any questions or approvals.

On your acceptance of this letter, we will provide graphic files containing the artwork for the Mark. The Mark may only be presented on the Materials in the form shown in the graphic files, and only in accordance with: (1) Guiding Principles for Use of the Mark and (2) Artwork Specifications, which are Attachments 1 and 2 below and form part of the terms of this letter.

You will provide your IBM Contact with a mockup of all Materials on which the Mark is to be used, for approval prior to such

use, to ensure the Mark is presented correctly. Any changes required to properly present the Mark will be made at your expense.

You shall have no ownership rights in the Mark and shall acquire no ownership rights in the Mark as a result of your performance or breach of this permission letter. All use and the goodwill created from such use of the Mark shall inure solely to the benefit of IBM.

Except for the Materials identified above for the purpose of indicating IBM's sponsorship of and/or participation in the Non-Event Sponsorship or Grant, you agree that you will not use the Mark in any way that says or suggests that IBM has endorsed, certified, approved or warranted your products or services, your Website, or anything else, including the quality, reliability, or performance of any of the foregoing. You agree not to use the Mark on any portion of any website that are the same or similar in appearance, layout or design to the appearance, layout or design of any portion of any IBM website.

If the Website is a social media website, the Mark may only be displayed, under this permission, on corresponding Website page(s) owned by IBM or by you.

You may not, either directly or indirectly, sublicense, assign, or in any way encumber the Mark or assign this permission letter. Any attempt to do so shall be void and will result in immediate termination of this license.

IBM may terminate your rights under this agreement:

(a) on three (3) days written notice to you at the address above for cause if you breach any terms of this letter or the attachments, or if you engage in tarnishment of the Mark, dilution of the Mark, or other conduct detrimental to IBM's interest in the Mark, including: (i) challenging or taking any action adverse to IBM's rights in the Mark, or (ii) using or applying to register any mark confusingly similar to or incorporating the Mark; or

(b) on thirty (30) days written notice to you at the address above without cause at IBM's sole discretion.

Following termination, you will have three (3) days to remove the Mark from your Website and other Materials in your possession, and to provide IBM with written confirmation that such actions have been taken.

The terms of this letter shall be governed and construed in accordance with the laws of the Republic of Austria without regard to or application of the conflicts of laws principles, and may only be modified in writing signed by both parties. Any changes to the terms of this Agreement, not authorized by IBM, are void.

This letter constitutes the sole, complete and exclusive agreement between IBM and you regarding your use of the Mark.

If you agree to the foregoing, please have this letter signed by a duly authorized person in your organization and return a signed copy (via mail, e-mail, or facsimile).

ACCEPTED AND AGREED:

Institutom manazmentu Univerzity sv. Cyrila a Metoda v Trnave

I represent and warrant that I am duly authorized and have legal capacity to execute and deliver this Agreement on behalf of Institutom manazmentu Univerzity sv. Cyrila a Metoda v Trnave, that the performance of such party's obligations hereunder have been duly authorized, and that this Agreement is a valid and legal agreement binding on such party and enforceable in accordance with its terms.

By: _____

Printed Name



Attachment 1

Guiding Principles for Use of the IBM Logo

1. Always include trademark attribution on the page where the logo is being used or in the legal attribution segment of the publication.

Proper attribution statement:

IBM and the IBM logo are trademarks of International Business Machines Corp., registered in many jurisdictions worldwide.

2. Do not create your own version of the IBM logo.
3. Except as noted below, do not change the size, color or proportion of the artwork provided.
4. Do not use the logo within the structure of a sentence, within a title, or in conjunction with another company's logo. In such cases, set the letters "IBM" as text.
5. Do not place the logo on active backgrounds that may reduce legibility.
6. Do not use the IBM Logo in a manner that is likely to dilute, defame, disparage or harm the reputation of IBM.
7. The IBM logo may not be placed or applied in a manner which may cause confusion as to the source or origin of the communication. For instance, our logo may not be incorporated into your communication identity, name or imagery.
8. The IBM logo may not be subordinate to or dominant over, those of the other equivalent sponsors. For instance, the logos should all be equally important with no individual logo dominating the others. IBM asks for "equal visual weight" not equal size, since the size, color and shape of different trademarks will impact their prominence.
9. Always allow a "safe space" around the logo that is equal to or greater than the height of the logo in use.
10. The IBM logo, if used as a linking device on the Internet, must always link to www.ibm.com. If other links within the www.ibm.com domain are required, a "Go to IBM" button is available for download at: www.ibm.com/ibm/connect.phtml. License and guidelines for its use are available at this URL. Hypertext links provide an additional linking option.
11. The IBM logo should **always** be clearly identified as, or associated with text that communicates IBM's role or contribution. For instance, when used it should be near a paragraph or statement about IBM and its contribution OR when used with multiple logos IBM should be identified collectively as such (e.g., Board Member, Sponsor)
12. The IBM logo may not be used on any promotional items. If this is proposed, only an IBM approved and licensed vendor may be used to reproduce our trademark. Please discuss with your IBM representative or contact logostore@us.ibm.com.

Attachment 2

Art Work Specifications

Do not forward or provide copies of any artwork contained in this document to anyone without the express and prior approval of IBM Corporate Identity & Design or IBM Legal Counsel.

IBM Blue : Color Specifications

- Pantone equivalent: PMS 2718C
- Process equivalent: Cyan 75%, Magenta 43%, Yellow 0%, Black 0%
- RGB equivalent: Red 90, Green 135, Blue 197
- Broadcast equivalent: Red 22%, Green 42%, Blue 70%

Note that there is a difference between the positive and negative versions of the logo. Both are provided.

Artwork Formats

- The **.eps** format provides high resolution, vector based artwork that may be imported into most high quality layout applications such as Adobe InDesign, Adobe Photoshop and QuarkXpress. NOTE: This format is NOT reliably read by Microsoft PowerPoint or Microsoft Word.
- The **.jpg** format provides bitmap artwork for use in applications that do not reliably read .eps formats at this time. These include Microsoft PowerPoint and Microsoft Word.
- The **.gif** format provides pixel-based artwork that has been carefully developed to ensure the highest standard of reproduction in the "on screen" uses of the IBM logo. A variety of sizes are provided. Please use the size options available and do not scale up or down. This artwork may be imported into most presentations, GUI, and Internet development applications. NOTE: This format is NOT appropriate for high quality reproduction, such as print, product identification, or promotional materials.